Bucanus vindt in de Schrift twee manieren waarop de naam van God gebruikt wordt, namelijk eigenlijk (*proprie*) en oneigenlijk (*improprie*). Bij de eerste gaat het over het wezen van God of over de Personen, d.i. *essentialiter* of *personaliter*. Bij de tweede manier gaat het om Gods naam met betrekking tot de schepselen zoals engelen of mensen. Wat de Schrift over God persoonlijk of in eigenlijke zin openbaart, heeft betrekking op Zijn essentie en zijn natuur, zoals b.v. Joh. 4, 24. Dit is het geval, wanneer de naam van God in de Schrift zonder een bepaalde aanduiding van een of meerdere personen van de Drie-eenheid wordt genoemd. In Joh. 4, 24 – God is Geest – is de naam ‘God’ dus betrokken op de hele goddelijke essentie (*pro tota Essentia divina*), die ‘Jehova’ wordt genoemd.<sup>156</sup> *Personaliter* houdt in, dat de namen van de personen van de Drie-eenheid persoonlijk, elk afzonderlijk – Vader, Zoon en Heilige Geest – genoemd worden. De Zoon wordt bijvoorbeeld tegenover de Vader relationeel aangeduid

---

154 CALVIN, *Inst.*, I, ii, 1: ‘Quia Dominus primum simpliciter creator tam in mundi opificio, quam in generali Scripturae doctrina, deinde in Christi facie redemptor apparet: hinc duplex emergit eius cognitio, quarum nunc prior tractanda est, altera deinde suo ordine sequetur.’; cf. PISCATOR, *Aphorismi Doctrinae Christiane, ex Institutione Calvini excerpti*, 1. Dit boek is een beknopte weergave van Calvijns *Institutiones*. Merkwaardig is dat Piscator deze uitgave heeft samengesteld door middel van de *loci*-methode; Zie ook, KECKERMANN, *Syst. Theol.*, cap. IV, 73 = 1615, 62: ‘Neque aliter Deus a nobis cognosci potest, quam vel ut creator, vel ut redemptor, vel denique ut sanctificator.’

155 BUCANUS, *Ibid.*, xxi, xxii: Op basis van Efez. 2, 12 citeert Bucanus lib. 3 van Hilarius' *de Trinitate*: ‘Quomodo Gentes áθεοι, Dei expertes, vel sine Deo, Ephs. 2, 12. dicuntur, quae tot Deos colebant? Nempe, quia nullus ex tot falsis Diis est verus Deus.’ Verder zegt hij: ‘At enim Deum tamen agnoverunt opificem coeli & terrae? Respondo ex Hilario lib. 3. De Trinitate: non Dei nomen, sed plane Deus ignorabatur: quia Deum nemo nescit, nisi qui Patrem & Filium confitetur.’

156 *Ibid.*, xiii: ‘*Proprie* quidem, vel *essentialiter*; οὐστωδως; cum sine determinatione alicuius ex personis sumitur, ut Ioh. 4, 24. Deus est Spiritus, ubi Deus sumitur pro tota Essentia divina: ut & nomen Iehovah.’; cf. PISCATOR, *Ibid.*, Aphor., 4: ‘Hi Pater, Filius & Spiritus sanctus, sunt quidem illi tres hypostases seu personae distinctae, quarum unaquaqueque est deus: attamen non sunt tres dii: sed sunt unus ille verus Deus, qui in Scripturis Iehova nominatur.’